

**Reconstructia strazii Chisinaului
(str. Suveranitatii - str. Dacia)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Reconstructia strazii Chisinaului (str. Suveranitatii - str. Dacia)

Etapa nr. 2

Valoarea de deviz 2 873 540 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		. Раздел				
		Restabilirea traseului	1 km	0,404	1 500,00 1 500,00	606,00 606,00
		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km	0,404	4 500,00 4 500,00	1 818,00 1 818,00
		<i>Total</i>	Lei			2 424,00
		Total Раздел Inclusiv salariu				2 424,00 2 424,00
		1. . str. Chisinau, or. Nisporeni- constructie parcare				
		1.1. Constructia parcarii pentru autocamioane si autovehicule.				
		1.1.1. Lucruri de terasament				
1	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (excavarea pamintului in debleu, din caseta sistemului rutier)	100 m3	13,060	406,01 0,00	5 302,50 0,00
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	2 350,080	6,90 0,00	16 215,60 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	13,060	164,92 23,40	2 153,79 305,63

1	2	3	4	5	6	7
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (fundatia casetei)	100 m3	8,510	<u>1 152,51</u> 0,00	<u>9 807,85</u> 0,00
5	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (Umplutura cu pamint in rambleu)	100 m3	15,470	<u>406,00</u> 0,00	<u>6 280,75</u> 0,00
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	2 629,900	<u>6,90</u> 0,00	<u>18 146,40</u> 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	15,470	<u>164,92</u> 23,40	<u>2 551,35</u> 361,99
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (compactarea terasamentului din rambleu pe suprafata parcarii)	100 m3	15,470	<u>1 152,49</u> 0,00	<u>17 828,95</u> 0,00
9	TsE05B	Finisarea taluzurilor rambleului, debleului acostamentelor cu autogreiderul, pamant gr. II	100m2	5,520	<u>56,68</u> 0,00	<u>312,90</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			78 600,09
		Total Lucruri de terasament Inklusiv salariu				78 600,09 667,62
		1.1.2. Amenajarea sistemului rutier din beton la parcare				
10	DI110	Amenajarea stratului drenant (Amestec de agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45) H-15cm	m3	140,220	<u>386,18</u> 9,75	<u>54 150,65</u> 1 367,14
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta (split) fr. 31.5-63 LA/30, h=14cm)	m3	129,000	<u>646,86</u> 39,00	<u>83 444,94</u> 5 031,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	90,000	<u>646,86</u> 39,00	<u>58 217,40</u> 3 510,00

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innororire (piatra split fr. 8-31,5mm LA/30) h=10cm				
13	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C30/37; XF4; XC4; XD3) h=15cm	m3	125,000	$\frac{1\,742,37}{200,85}$	$\frac{217\,796,37}{25\,106,25}$
14	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m	208,500	$\frac{48,05}{10,40}$	$\frac{10\,018,80}{2\,168,40}$
15	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (colmatarea rosturilor)	m	208,500	$\frac{33,47}{9,10}$	$\frac{6\,978,35}{1\,897,35}$
16	material	Mastic bituminos	kg	-38,550	$\frac{35,00}{0,00}$	$\frac{-1\,349,25}{0,00}$
17	material	Material de umplere elastic (polistiren extrudat)	m2	1,730	$\frac{70,00}{0,00}$	$\frac{121,10}{0,00}$
18	DI137C	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: manual	m	11,500	$\frac{12,58}{3,85}$	$\frac{144,67}{44,27}$
19	DI137C1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade	m	11,500	$\frac{2,52}{1,01}$	$\frac{29,03}{11,63}$
20	material	Mastic bituminos (adaugator la norma DI137C si DI137C1)	kg	69,000	$\frac{35,00}{0,00}$	$\frac{2\,415,00}{0,00}$
21	DC03A	Ancore din otel A500c diam.18mm cu lungimea barelor de 0,5 m	buc	26,000	$\frac{44,21}{16,25}$	$\frac{1\,149,51}{422,50}$
22	PD04A	Montarea armaturilor A500C diam.14mm	kg	111,320	$\frac{34,38}{5,85}$	$\frac{3\,826,65}{651,24}$
23	PD04A	Montarea armaturilor A500C diam.10mm	kg	29,000	$\frac{34,38}{5,85}$	$\frac{996,88}{169,65}$
		<i>Total</i>	Lei			437 940,10
		Total Amenajarea sistemului rutier din beton la parcare Inklusiv salariu				437 940,10 40 379,43

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.3. Amenajarea sistemului rutier al parcarii din pavaj				
24	DI110	Amenajarea stratului de drenat (Amestec de agregate fine si agregate grosier GA80) H-15cm	m3	426,000	386,18 9,75	164 514,54 4 153,50
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split fr.8-31,5 mm LA/30) H=30cm	m3	832,000	646,86 39,00	538 187,52 32 448,00
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tip Caramida h-8cm culoare gri la parcare)	m2	2 593,000	293,74 38,74	761 665,10 100 452,82
		<i>Total</i>	Lei			1 464 367,16
		Total Amenajarea sistemului rutier al parcarii din pavaj Inklusiv salariu				1 464 367,16 137 054,32
		1.1.4. Amenajarea bordurii BR 100.30.15				
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton (borduri de dimensiuni 100x30x15cm) pe fundatie fundatie de beton C12/16 XF2	m	635,000	258,79 44,20	164 328,48 28 067,00
28	material	Beton C12/16 XF2 (se scade la norma DE10E)	m3	-9,550	35,00 0,00	-334,25 0,00
		<i>Total</i>	Lei			163 994,23
		Total Amenajarea bordurii BR 100.30.15 Inklusiv salariu				163 994,23 28 067,00
		<i>Total</i>	Lei			2 144 901,58
		Total Constructia parcarii pentru autocamioane si autovehicule. Inklusiv salariu				2 144 901,58 206 168,37
		1.2. Lucrari pentru siguranta				

1	2	3	4	5	6	7
		circulatiei rutiere				
29	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial SCM 2.35	buc	15,000	815,85 70,85	12 237,75 1 062,75
30	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial SCM 2.40	buc	3,000	815,85 70,85	2 447,55 212,55
31	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat A900	buc	3,000	938,20 28,60	2 814,60 85,80
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B700	buc	2,000	938,20 28,60	1 876,40 57,20
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B900	buc	2,000	938,20 28,60	1 876,40 57,20
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D700	buc	17,000	938,20 28,60	15 949,40 486,20
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D900	buc	2,000	938,20 28,60	1 876,40 57,20
36	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	199,000	95,29 30,55	18 962,71 6 079,45
		<i>Total</i>	Lei			58 041,21
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inklusiv salariu				58 041,21 8 098,35
		<i>Total</i>	Lei			2 202 942,79
		Total . str. Chisinau, or. Nisporeni-constructie parcare				2 202 942,79 214 266,72

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

		Total	Lei	2 205 363
		Asigurari sociale	24 %	52 006
		Total		2 257 369
		Cheltuieli de regie	4 %	90 295
		Total		2 347 664
		Beneficiu de deviz	2 %	46 953
		Total		2 394 617
		TVA	20 %	478 923
		Total deviz:		2 873 540
		Inclusiv salariu		216 690

Intocmit

SRL INVEST TEHTRANS, mun.
Chisinau, com Stauceni, str. Decebal, 11,
c/f 1018600050133

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia strazii Chisinaului (str. Suveranitatii - str. Dacia) Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		. Раздел				
		Restabilirea traseului	1 km			1 500,00
						1 500,00
	0	Restabilirea traseului	1 km	1,0000	1 500,00	1 500,00
		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km			4 500,00
						4 500,00
	2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km	1,0000	4 500,00	4 500,00
		1. . str. Chisinau, or. Nisporeni-constructie parcare				
		1.1. Constructia parcarii pentru autocamioane si autovehicule.				
		1.1.1. Lucruri de terasament				
1	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (excavarea pamintului in debleu, din caseta sistemului rutier)	100 m3			406,01
						0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	350,00	406,01
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			6,90
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	200,00	6,90
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			164,92
						23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,51
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (fundatia casetei)	100 m3			1 152,51
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
5	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (Umplutura cu pamint in rambleu)	100 m3			406,00
						0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	350,00	406,00
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			6,90

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	200,00	6,90
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			164,92
						23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (compactarea terasamentului din rambleu pe suprafata parcarii)	100 m3			1 152,49
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,19
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,49
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
9	TsE05B	Finisarea taluzurilor rambleului, debleului acostamentelor cu autogreiderul, pamant gr. II	100m2			56,68
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,68
		1.1.2. Amenajarea sistemului rutier din beton la parcare				
10	DI110	Amenajarea stratului drenant (Amestec de agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45) H-15cm	m3			386,18
						9,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	65,00	9,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	295,00	359,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	300,00	6,48
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	300,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	120,00	1,16
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta (split) fr. 31.5-63 LA/30, h=14cm)	m3			646,86
						39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	141112220164631,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 31,5-63 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	141112220167231,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 31,5-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split fr. 8-31,5mm LA/30) h=10cm	m3			646,86
						39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	14111222016468-31,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31,5 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	14111222016728-31,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31,5mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
13	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C30/37; XF4; XC4; XD3) h=15cm	m3			1 742,37
						200,85
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	65,00	200,85
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 450,00	1 461,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	330,00	31,68
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	20,00	11,62

1	2	3	4	5	6	7
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	180,00	0,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	10,00	3,15
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	150,00	20,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	120,00	3,72
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	2,00	9,38
14	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m			48,05 10,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	65,00	10,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 500,00	5,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	80,00	12,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	120,00	19,20
15	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (colmatarea rosturilor)	m			33,47 9,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	13,00	5,65
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	35,00	0,99
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	30,00	3,48
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	2,00	0,93
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	20,00	12,12
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	150,00	1,20
16	material	Mastic bituminos	kg			35,00 0,00
	m	Mastic bituminos	kg	1,0000	35,00	35,00
17	material	Material de umplere elastic (polistiren extrudat)	m2			70,00 0,00
	p	Polistiren extrudat	m2	1,0000	70,00	70,00
18	DI137C	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: manual	m			12,58 3,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0562	65,00	3,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	65,00	0,20
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	400,00	1,60
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	13 000,00	6,78
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	270,00	0,14
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	150,00	0,04
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	500,00	0,13
19	DI137C1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade	m			2,52 1,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0156	65,00	1,01
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0010	400,00	0,38
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0001	13 000,00	1,13
20	material	Mastic bituminos (adaugator la norma DI137C si DI137C1)	kg			35,00 0,00
	m	Mastic bituminos	kg	1,0000	35,00	35,00
21	DC03A	Ancore din otel A500c diam.18mm cu lungimea barelor de 0,5 m	buc			44,21 16,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2500	65,00	16,25
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,7140	28,00	19,99
	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	0,1720	35,00	6,02
	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	0,0100	35,00	0,35
	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp -suluri	kg	0,0200	80,00	1,60
22	PD04A	Montarea armaturilor A500C diam.14mm	kg			34,38 5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	28,00	28,00

1	2	3	4	5	6	7
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	35,00	0,53
23	PD04A	Montarea armaturilor A500C diam.10mm	kg			34,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	35,00	0,53
		1.1.3. Amenajarea sistemului rutier al parcarii din pavaj				
24	DI110	Amenajarea stratului de drenat (Amestec de agregate fine si agregate grosier GA80) H-15cm	m3			386,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	65,00	9,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	295,00	359,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	300,00	6,48
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	300,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	120,00	1,16
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split fr.8-31,5 mm LA/30) H=30cm	m3			646,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	14111222016468-31,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31,5 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	14111222016728-31,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31,5mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tip Caramida h-8cm culoare gri la parcare)	m2			293,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		1.1.4. Amenajarea bordurii BR 100.30.15				
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton (borduri de dimensiuni 100x30x15cm) pe fundatie fundatie de beton C12/16 XF2	m			258,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	65,00	11,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	65,00	33,15
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 450,00	76,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	330,00	3,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,62
28	material	Beton C12/16 XF2 (se scade la norma DE10E)	m3			35,00
	b	Mastic bituminos	m3	1,0000	35,00	35,00
		1.2. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
29	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru	buc			815,85

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie rutiera din metal, confectionati industrial SCM 2.35				70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 450,00	145,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	600,00	600,00
30	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial SCM 2.40	buc			815,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 450,00	145,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	600,00	600,00
31	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat A900	buc			938,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	60,00	1,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,00	2,40
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B700	buc			938,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	60,00	1,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,00	2,40
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B900	buc			938,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	60,00	1,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,00	2,40
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D700	buc			938,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	60,00	1,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,00	2,40
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D900	buc			938,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,50	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	60,00	1,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,00	2,40
36	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			95,29 ----- 30,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	35,00	12,25
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00

APROBAT:

Intocmit

SRL INVEST TEHTRANS, mun. Chisinau,
com Stauceni, str. Decebal, 11, c/f
1018600050133

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reconstructia strazii Chisinaului (str. Suveranitatii - str. Dacia)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Reconstructia strazii Chisinaului (str. Suveranitatii - str. Dacia) Etapa nr. 2

Valoarea de deviz 2 873 540 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	0	Restabilirea traseului	1 km	0,404	1 500,00	606,000
2.	2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km	0,404	4 500,00	1 818,000
3.	7123010010200	Betonist	h-om	425,550	65,00	27 660,750
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,129	65,00	1 243,385
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,720	65,00	371,800
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2 458,909	65,00	159 829,085
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	11,250	65,00	731,250
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	17,910	65,00	1 164,150
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	213,241	65,00	13 860,665
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,765	65,00	1 219,725
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,969	65,00	2 662,985
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	84,968	65,00	5 522,920
Total manopera						216 690

Materiale:

1.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	24,217	30,00	726,510
2.	14111222016463 1,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 31,5-63 mm	m3	26,187	380,00	9 951,060
3.	14111222016468 -31,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31,5 mm	m3	187,166	380,00	71 123,080
4.	14111222016723 1,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 31,5-63 mm	m3	157,251	380,00	59 755,380
5.	14111222016728 -31,5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8- 31,5mm	m3	1 123,918	380,00	427 088,840
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,114	380,00	43,320
7.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,057	400,00	22,800
8.	1421102200467	Balast	m3	690,788	295,00	203 782,460
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,350	330,00	2 095,500
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,000	330,00	3 960,000
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	12,965	330,00	4 278,450

		(pentru rosturi)				
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	110,980	330,00	36 623,400
13.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,084	180,00	15,120
14.	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	0,520	80,00	41,600
15.	2320156200901	Motorina	kg	126,351	20,00	2 527,020
16.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	5,896	35,00	206,360
17.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	90,552	13,00	1 177,176
18.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,007	13 000,00	91,000
19.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	145,270	50,00	7 263,500
20.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	69,650	35,00	2 437,750
21.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	22,686	35,00	794,010
22.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	26,000	900,00	23 400,000
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 222,500	2,50	5 556,250
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 148,800	2,50	10 372,000
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	20 406,910	2,50	51 017,275
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 631,895	210,00	552 697,950
27.	2663102100000	Beton	m3	127,800	1 450,00	185 310,000
28.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	33,655	1 450,00	48 799,750
29.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	638,175	125,00	79 771,875
30.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,730	1 500,00	1 095,000
31.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	96,869	2,00	193,738
32.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	72,625	20,00	1 452,500
33.	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	0,260	35,00	9,100
34.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	18,564	28,00	519,792
35.	271060200100	Otel beton	kg	140,320	28,00	3 928,960
36.	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	4,472	35,00	156,520
37.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	2,105	35,00	73,675
38.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	18,000	600,00	10 800,000
39.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	52,000	0,50	26,000
40.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	104,000	0,50	52,000
41.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	52,000	0,50	26,000
42.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,040	60,00	62,400
43.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,520	60,00	31,200
44.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	104,000	0,50	52,000
45.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	51,860	120,00	6 223,200
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	245,000	10,00	2 450,000
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,810	10,00	38,100
48.	b	Mastic bituminos	m3	-9,550	35,00	-334,250
49.	m	Mastic bituminos	kg	30,450	35,00	1 065,750
50.	p	Polistiren extrudat	m2	1,730	70,00	121,100
		Total materiale de constructii				1 818 970

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,017	25,00	0,425
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic	h-ut	9,552	250,00	2 388,000

		29-33 kw 40-45 cp				
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	57,416	300,00	17 224,800
4.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	586,250	2,00	1 172,500
5.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,006	270,00	1,620
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	271,158	200,00	54 231,600
7.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	15,458	300,00	4 637,400
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	28,584	350,00	10 004,400
9.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	33,095	350,00	11 583,250
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	38,128	350,00	13 344,800
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	11,412	350,00	3 994,200
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	16,875	150,00	2 531,250
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,003	500,00	1,500
14.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	1,668	150,00	250,200
15.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	33,360	80,00	2 668,800
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,003	150,00	0,450
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	28,584	150,00	4 287,600
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	171,810	200,00	34 362,000
19.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	58,492	120,00	7 019,040
		Total utilaje de construcții				169 703

Total	Lei	2 205 363
Asigurari sociale	24 %	52 006
Total		2 257 369
Cheltuieli de regie	4 %	90 295
Total		2 347 664
Beneficiu de deviz	2 %	46 953
Total		2 394 617
TVA	20 %	478 923

Total deviz:

2 873 540

Intocmit

SRL INVEST TEHTRANS, mun.
Chisinau, com Stauceni, str. Decebal, 11,
c/f 1018600050133

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)